SENSUS NAVIGATION




StraBenart Farbe
Autobahn s Orange
HauptstraBe s Dunkelgrau

Kleinere HauptstraBe

e Grau

Normale StraBe

s Hellgrau

NebenstraBe

———— Weif

Text und Symbole auf dem Bildschirm
@ Ereignis am néchsten Leitpunkt

@ Abstand zum néchsten Leitpunkt

0 Name der nachsten StraBe

e Einrichtung/Sonderziel (POI)

@ Zielort der geplanten Route

@ Zwischenziel der geplanten Route

@ Symbol fur Zielort

@ Berechnete Ankunftszeit am Zielort

@ Berechnete restliche Strecke bis zum Zielort
{0 Kompass

@ Verkehrsmeldung

(® Von Verkehrsmeldungen betroffene Strecke
@ Name der StraBe an der aktuellen Fahrzeugposition (15)
@ Geplante Route

@ Aktuelle Fahrzeugposition

{® Gespeicherter Ort

{ MaBstab



SENSUS NAVIGATION

r;,", Sensus Navigation ist ein satellitenbasiertes Navigations- und Beschreibungen oder Abbildungen in dieser Ergéanzung von der Ausstat-
"L{’E Verkehrsinformationssystem. tung lhres Fahrzeugs abweichen. Wir behalten uns das Recht vor, ohne

vorhergehende Mitteilung Anderungen vorzunehmen.
Wir arbeiten kontinuierlich daran, unsere Produkte noch besser zu
machen. Anderungen konnen dazu flihren, dass Informationen,



INHALT

EINFUHRUNG

Einflihrung

Sensus Navigation

Navigation - Handhabung

Navigation - Eingaberad und Tastatur

Navigation - Sprachsteuerung

11
13
15

ZIELORT, STRECKENPLAN UND

ROUTE EINGEBEN

Navigation - Zielort angeben 18
Navigation - Symbole fir Sonderziele 23
(POIS]

Navigation - Streckenplan 24
Navigation - Route 25
Navigation - Alternative Routen 27
Navigation - Kartenoptionen 31
Navigation - Optionen Routenfiihrung 33
Navigation - gespeicherte Orte 36

importieren/exportieren

VERKEHRSMELDUNG
Navigation - Verkehrsinformationen

Navigation - erweiterte Verkehrsin-
formationen (RTTI)

38
41



KARTEN- UND
SYSTEMINFORMATIONEN

Navigation - Karten- und Systemin-
formationen

Navigation - MenuUbersicht
Navigation - Fehlersuche

Navigation - Lizenzvertrag und Urhe-
berrecht

44

45
49
50

ALPHABETISCHES VERZEICHNIS

Alphabetisches Verzeichnis

53






EINFUHRUNG




EINFUHRUNG

Einfithrung

Dies ist eine Ergénzung zur Betriebsanleitung.

Ziehen Sie bei Unsicherheiten bezlglich der
Fahrzeugfunktionen zunachst die Betriebsanlei-
tung zurate. Wenn Sie weitere Fragen haben,
empfehlen wir lhnen, sich an einen Vertragshand-
ler oder Reprasentanten der Volvo Car Corpora-
tion zu wenden.

Die technischen Daten, Konstruktionsangaben
und Abbildungen in dieser Erganzung sind nicht
bindend. Wir behalten uns das Recht vor, ohne
vorhergehende Mitteilung Anderungen vorzuneh-
men.

© Volvo Car Corporation

Option/Zubehor
Alle Arten von Optionen/Zubehér sind mit einem
Sternchen gekennzeichnet: *.

In der Erganzung wird neben der serienmaBigen
auch optionale Ausstattung (im Werk eingebaut)
und in einigen Fallen auch Zubehodrausstattung
(nachgertstet) beschrieben.

Die in der Ergénzung beschriebene Ausstattung
ist nicht in allen Fahrzeugen vorhanden - je nach
marktspezifischen Adaptionen sowie lokal und
national geltenden Vorschriften kann die Fahr-
zeugausstattung variieren.

Bei Unsicherheiten beztglich der Standardaus-
stattung oder der optionalen Ausstattung/Zube-

hérausstattung, wenden Sie sich an einen Volvo
Partner.

Betriebsanleitung auf Smartphones
und Tablets

(i) ACHTUNG

Die Betriebsanleitung kann als App herunter-
geladen werden (gilt fur bestimmte Fahrzeug-
modelle und Smartphones/Tablets), siehe
www.volvocars.com.

In der App kénnen Sie einfach durch die ver-
schiedenen Abschnitte navigieren, Videos
ansehen und nach bestimmten Inhalten
suchen.

* Option/Zubehor.


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=5fee5d11d3c6a75cc0a801e80036f60b&version=2&language=de&variant=DE
http://www.volvocars.com

Sensus Navigation

Grundsitzliche Beschreibung und Ubersicht
tiber Sensus Navigation.

Das Navigationssystem berechnet Route, Fahr-
zeit und Entfernung bis zum gewahlten Zielort.
Das System navigiert Sie an Ihr Ziel, indem es Sie
Uber bevorstehende Kreuzungen usw. informiert.
Wenn Sie die Route wahrend der Fahrt verlassen,
wird automatisch eine neue Route berechnet.

Das Navigationssystem kann auch verwendet
werden, wenn kein Zielort ausgewahlt ist.

Das System wird mit den Grundeinstellungen
ausgeliefert, startet aber mit den zuletzt verwen-
deten Einstellungen.

Volvo Sensus Navigation stltzt sich auf das
Referenzsystem WGS84, das die Position mit der
geographischen Lénge und Breite angibt.

Bitte beachten

Das System liefert Routeninformationen, mit
denen Sie zu einem von lhnen ausgewahlten Ziel
geleitet werden. Es sind jedoch Situationen mdg-
lich, die Uber die Leistung und das Urteilsvermo-
gen des Navigationssystems hinausgehen und
ggf. dazu flihren, dass Routenempfehlungen

nicht unter allen Umsténden zuverldssig sein
missen. Dies kénnen z. B. plotzliche Wetterum-
schlage sein.

/\ WARNUNG

Folgendes beachten:

o Immer die volle Aufmerksamkeit auf die
StraBe richten und sich in erster Linie auf
das Fahren konzentrieren.

e Halten Sie sich stets an die geltende
StraBenverkehrsordnung und fahren Sie
verantwortlich.

e Die Wegverhéltnisse kdnnen aufgrund
von z. B. Witterung oder Jahreszeit dazu
fiihren, dass bestimmte Empfehlungen
weniger zuverldssig sind.

EINFUHRUNG

Systemiibersicht

Tastenfeld im Lenkrad fiir die Mentbenut-
zung, Lautstarkeregelung und Sprachsteue-
rung.

Auf dem Bildschirm werden Karten sowie
ausfihrliche Informationen zu StraBen, Ent-
fernung, MenUs usw. angezeigt.

@ Bedientafel in der Mittelkonsole zur Aktivie-
rung des Navigationssystems, Men(benut-
zung und Lautstarkeregelung.

@ USB-Anschluss.
e Mikrofon fir die Sprachsteuerung.

Der Ton des Navigationssystems kommt aus den
vorderen Lautsprechern.

Die Fernbedienung* kann fir alle Funktionen im
Navigationssystem verwendet werden. Die Tasten
der Fernbedienung haben Funktionen, die den

* Option/Zubehor.

44



EINFUHRUNG

44 Tasten in der Mittelkonsole oder dem Tastenfeld
im Lenkrad entsprechen.



EINFUHRUNG

Kartenlibersicht

1 st o “ottenham Court Road | @ 20h 08m
200 km F—"

1

—Route1 FGrEs

i

TN

LONDON

HAYES, MIDDLESEX
hr=_ V.

Beispiele fur die Darstellung der aktuellen Fahrzeugposition auf der Karte. Streckenplan, Kreuzungskarte und Scrolimodus gehéren zu den Bildschirmansichten, die gezeigt werden
konnen. Achtung! Die Abbildungen sind schematisch - die Einzelheiten kénnen je nach Softwareversion und Markt unterschiedlich sein.

G050523

44



<

EINFUHRUNG

Das Aussehen der Bildschirmanzeige hangt von
der geographischen Lage sowie von den vorge-
nommenen Einstellungen ab, wie z. B. vom Kar-
tenmaBstab und welche Sonderziele (POI) zur
Anzeige gewahlt wurden.

Erlauterungen zu Texten, Schildern und Symb-
olen, die auf dem Bildschirm angezeigt werden
konnen, sind auf der vorderen Innenseite des
Umschlags zu finden.

@ Bei Erstellung eines Streckenplans kénnen
drei alternative Routen berechnet werden,
siehe (S. 27).

9 Detaillierte Kreuzungskarte - links im Bild-
schirm wird eine detaillierte VergréBerung
der néchsten Kreuzung angezeigt. Die Situa-
tion wird immer durch eine gesprochene Mit-
teilung ergénzt, siehe (S. 27).

9 Bestimmtes Gebiet vermeiden, siehe
(S.27).

0 Scrollmodus, siehe (S. 11).

Themenbezogene Informationen
e Navigation - Handhabung (S. 11)

e Navigation - Sprachsteuerung (S. 15)



Navigation - Handhabung

Grundsitzliche Handhabung von Sensus
Navigation und Beispiele fiir die Verwendung.

Das Navigationssystem kann Uber die Mittelkon-
sole, die Lenkradtasten, die Fernbedienung® und
teilweise Uber die Sprachsteuerung bedient wer-
den. Grundsétzliche Handhabung des Systems
siehe Abschnitt "Audio und Media - Bedienung
des Systems" in der Betriebsanleitung.

Aktivieren Sensus Navigation
- Auf die Taste NAV in der Mittelkonsole dri-
cken.
> Kurz darauf erscheint die Karte tiber das
aktuelle geographische Gebiet. Ein blaues
Dreieck symbolisiert das Fahrzeug.

/A WARNUNG

Folgendes beachten:

® |mmer die volle Aufmerksamkeit auf die
StraBe richten und sich in erster Linie auf
das Fahren konzentrieren.

e Halten Sie sich stets an die geltende
StraBenverkehrsordnung und fahren Sie
verantwortlich.

® Die Wegverhéltnisse kénnen aufgrund
von z. B. Witterung oder Jahreszeit dazu
fuhren, dass bestimmte Empfehlungen
weniger zuverldssig sind.

Das Navigationssystem kann nicht ausgeschaltet
werden, sondern lauft im Hintergrund weiter. Es
wird erst ausgeschaltet, wenn der Transponder-
schlissel abgezogen wird.

(1) ACHTUNG

Das Navigationssystem ist auch bei abgestell-
tem Motor verfiigbar. Bei zu niedriger Batte-
riespannung schaltet sich das System ab.

Meniis

AuBer dem normalen Quellenmenl und Schnell-
men( (siehe Abschnitt "Menibenutzung fir
Audio und Media - Bedienung des Systems" in

1 Zur Einstellung, ob die Position des Cursors/Fadenkreuzes mit Namen oder GPS-Koordinaten angezeigt werden soll siehe (S. 31).

EINFUHRUNG

der Betriebsanleitung) gibt es fur das Navigati-
onssystem auch ein Scrollmen.

Im Scrollmodus kann man mit den Ziffertasten
auf der Mittelkonsole ein Fadenkreuz Uber die
Karte bewegen.

Scrollmodus mit Fadenkreuz'.

Scrolimodus ein- und ausschalten
—  Aktivieren - auf eine der Ziffertasten 0-9
driicken.

—  Deaktivieren - auf EXIT oder NAV driicken.

Scrollen

- Auf eine der Ziffertasten 1-2-3-4-6-7-8-9 -
driicken - am Rand erscheint ein Richtungs-
pfeil zusammen mit der Ziffer, die zu verwen-
den ist, um die Karte in der gewlinschten
Richtung zu verschieben.

Zoomen
- Den TUNE-Knopf drehen.

* Option/Zubehor.

44


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=6f1763b2e27d006ac0a801e800ec9b80&version=3&language=de&variant=DE

EINFUHRUNG

44 Zentrierung der Karte
Durch Driicken der Taste 5 im Scroll-
modus wird die Karte in Fahrzeugposi-
tion zentriert.

Wenn ein Streckenplan mit Teilzielen aktiviert ist,
wird die Karte mit jedem weiteren Driicken im
jeweiligen Teilziel zentriert.

Menii Rollen

1. Im Scrollmodus auf OK/MENU driicken.
> Es offnet sich ein Mend fur den Ort auf
der Karte, auf den das Zentrum des
Fadenkreuzes gerichtet ist.

2 Dieser Dienst ist nicht fir alle Gebiete/Markte verflgbar.

2. Funktion wahlen:

Einzelziel setzen - Loscht eventuelle
friihere Zielorte im Reiseplan und startet
die Routenfiihrung auf der Karte.

Als Zw.ziel hinzufligen - Flgt markier-
ten Ort zum Streckenplan hinzu.

Informationen zum POI - zeigt auf dem
Bildschirm den Namen und die Adresse
des POl an, der dem Fadenkreuz am
néchsten liegt. Weitere Information zu POI
siehe (S. 18).

Verkehrsmeld. auf Karte - Bietet die
Méglichkeit, vorhandene Verkehrsmittei-
lungen? um den markierten Ort anzeigen
zu lassen.

Information - Zeigt Informationen tber
den markierten Ort an.

Speichern - ermdglicht das Speichern

des markierten Orts und seine Angabe als
Zielort (S. 18).

Beispiel
Streckenfiihrung zu einem gewiinschten Sonder-
ziel (POI):
1. Wenn das Kartenbild nicht angezeigt wird -
auf NAV dricken.
> Das Kartenbild wird angezeigt.

2. NAV driicken.
> Das Schnellment wird gedffnet.

3. Sonderziel eingeben markieren und mit
OK/MENU bestatigen.

4. Zum Beispiel In Standortndhe markieren
und mit OK/MENU bestatigen.
> Es wird eine Ergebnisliste angezeigt.

5. Zum Beispiel Nachste sehenswiirdigkeit
markieren und mit OK/MENU bestétigen.

> Es wird eine Ergebnisliste angezeigt.

6. Die gewiinschte Alternative in der Liste mar-
kieren und mit OK/MENU bestatigen.

> Es wird ein Popupmeni angezeigt.

7. Einzelziel setzen markieren und mit OK/
MENU bestatigen.
> Die Routenfiihrung startet - folgen Sie
den Anweisungen.

Siehe auch Beispiel fir Sprachsteuerung
(S. 15) des Navigationssystems.

Themenbezogene Informationen
e Sensus Navigation (S. 7)

® Navigation - Eingaberad und Tastatur
(8.13)

e Navigation - MenUUbersicht (S. 45)



Navigation - Fehlersuche (S. 49)

Navigation - Karten- und Systeminformatio-
nen (S. 44)

Navigation - Eingaberad und
Tastatur

Das Schreiben und Auswahlen von Optionen
erfolgt Uber Eingaberad oder das Tastenfeld auf
der Mittelkonsole. Zum Beispiel, um Informatio-
nen zu einer Adresse oder Einrichtung anzuge-
ben.

Bildschirm mit Textfeldern und beliebigem Text.

Eine Wahl aktivieren

Nach Markierung einer Funktion/Mentizeile mit
dem TUNE-Knopf - auf OK/MENU driicken, um
das nachste Niveau von Funktionen/Alternativen
zu sehen.

EINFUHRUNG

Eingabe lber das Eingaberad

L M 149

OROUGH \

Eingaberad.
1. Ein Textfeld markieren

2. OK/MENU driicken, um das Eingaberad auf-
zurufen,

3. Zeichen mit dem TUNE-Rad auswahlen und
durch Driicken auf OK/MENU eingeben.

44



<

EINFUHRUNG

Mit den Zifferntasten schreiben

Gos1107

Zifferntastatur®,

Eine andere Art der Eingabe von Zeichen ist die
mit den Tasten 0-9, * und #.auf der Mittelkon-
sole.

9 WXYZ DrUckt manlz.B. 9, erschaln‘[ ein Balken
mit allen Zeichen? unter dieser Taste, z.

B. W, x,y, z und 9. Durch kurzes Dri-
cken der Taste bewegen Sie den Cursor durch
diese Zeichen.

® |assen Sie den Cursor auf dem gewlinsch-
ten Zeichen stehen - das Zeichen erscheint
in der Schreibzeile.

e Mit EXIT léscht man Zeichen oder bricht die
Wahl ab.

Weitere Moglichkeiten

(1) ACHTUNG

Ausgeblendete Zeichen sind nicht in Kombi-
nation mit den gerade eingegebenen wahlbar.

Im Menu des Eingaberads gibt es weitere Alter-
nativen zur Eingabe von anderen Buchstaben
und Ziffern:

e 123/ABC + OK/MENU - das Eingaberad
wechselt zwischen Ziffern und Buchstaben.

e MEHR + OK/MENU - weitere Zeichen wer-
den angezeigt.

® =>+ OK/MENU - der Cursor springt zur
Liste am rechten Bildschirmrand, wo Sie mit
OK/MENU lhre Auswahl treffen.

e Postleitzahl + OK/MENU - der Cursor
springt zur Liste am rechten Bildschirmrand,
wo Sie mit OK/MENU lhre Auswahl treffen,

siehe Zielort durch Postleitzahl angeben
(S.18).

3 Achtung! Die Abbildung ist schematisch - bestimmte Details kénnen je nach Fahrzeugmodell und Markt variieren.

4 Das Zeichen der jeweiligen Taste kann je nach Markt variieren.

Liste mit Alternativen

149

ROUGH \

Liste der eingegebenen Zeichen.

Bei der Suche werden die Optionen aufgelistet,
die mit den bereits eingegebenen Zeichen ver-
fligbar sind.

Die Ziffer ,149" in der rechten oberen Ecke des
Bildschirms gibt an, dass die Liste 149 Alternati-
ven enthélt, die den eingegebenen Buchstaben
,LON" entsprechen.

Keine Liste

Eine leere Liste und die Zeichen ,, in der rech-
ten oberen Ecke bedeuten, dass die Zahl der ver-
fligbaren Alternativen mit den momentan einge-
gebenen Zeichen tber 1000 betragt - ist die
Zahl niedriger, werden die aktuellen Alternativen
automatisch angezeigt.

Hhkih

Mehr Zeichen im Textfeld eingeben, um die
Anzahl der Alternativen in der Liste zu verringern.



https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=1bbcffdb19cd5050c0a801e8013b9e93&version=2&language=de&variant=DE

Themenbezogene Informationen

Navigation - Handhabung (S. 11)

Navigation - Sprachsteuerung
Beispiel fiir die Sprachsteuerung des Navigati-
onssystems.

Grundsatzliche Handhabung der Sprachsteue-
rung siehe Abschnitt "Audio und Medien -
Sprachsteuerung" in der Betriebsanleitung.

Die folgenden Dialoge sind lediglich Beispiele. Je
nach Situation kénnen die Antworten des Sys-
tems variieren.

Routenfiihrung starten

Der folgende Dialog mit Sprachsteuerung startet
die Routenfiihrung geméaB angegebenem Stre-
ckenplan.

- Sagen Sie: "Routenfiihrung starten".

> Das System antwortet mit: "Die
Routenfiihrung wird gestartet".

Routenfiihrung abbrechen
Der folgende Dialog bewirkt den Abbruch der
Routenfihrung mittels Sprachsteuerung.

1. Sagen Sie: "Zielfiihrung abbrechen".

> Das System antwortet mit: "Sind Sie
sicher, dass Sie die Routenfiihrung
abbrechen wollen".

2. Sagen Sie: "Ja".

> Das System antwortet mit: "Die
Routenfiihrung wird abgebrochen".

EINFUHRUNG

Zielort durch Sonderziel (POI) angeben
Der folgende Dialog startet die Routenfiihrung
zur néchstgelegenen Tankstelle mittels Sprach-
steuerung. Dieses Szenario funktioniert auch fur
andere Sonderziele (POI), wie zum Beispiel
Hotels oder Restaurants.

1. Sagen Sie: "Nachstgelegene Tankstelle.".
> Das System antwortet mit: "Wahlen Sie
eine Zeilennummer oder sagen Sie
"nachste Seite".".

2. Sagen sie die Zeilennummer mit der
gewiinschten Tankstelle (zum Beispiel Zeile
5): "5".
> Das System antwortet mit: "Nummer 5
wurde akzeptiert. Méchten Sie den
angezeigten Zielort als Zwischenziel
angeben?".

3. Sagen Sie: "Ja".

> Das System antwortet mit:
"Zwischenziel 5 wurde angegeben.
Wollen Sie die Routenfiihrung
starten?".

4. Sagen Sie: "Ja".

> Die Route wird berechnet und die Rou-
tenflihrung wird gestartet.

Weitere Befehle

Sie konnen weitere Befehle zur Sprachsteuerung
des Navigationssystems abrufen, indem Sie in
der Normalansicht fir MY CAR auf OK/MENU

44



<

EINFUHRUNG

driicken und Einstellungen =» Einstellungen

Sprachsteuerung =» Sprachbefehisliste =»
Navigationsbefehle auswéhlen.

Themenbezogene Informationen
e Navigation - Handhabung (S. 11)



ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE
EINGEBEN




ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Navigation - Zielort angeben
Zielort im Navigationssystem angeben.

Jedesmal, wenn ein Zielort angegeben wird, ist
es moglich, diesen als "gespeicherten Ort" oder
"Heimatort" abzuspeichern. Dadurch werden
diese Orte danach sehr leicht verflighbar gemacht,
wenn ein Zielort angegeben werden soll. Das
Navigationssystem liefert eine Routenfihrung zu
einem Zielort, und es ist méglich, dabei bis zu vier
Zwischenziele im Streckenplan anzugeben. Fir
viele Zielorte kann das Navigationssystem tiber
die Mentwahl Information auch weitere Infor-
mationen liefern.

Wenn das Fahrzeug mit dem Internet verbunden
ist, kdnnen Sie Uber die App ,Send to Car* von
einem Web-Browser sowie tiber die App Volvo
On Call* Ziele an das Navigationssystem senden,
siehe die Betriebsanleitung und
supportvolvocars.com.

Um die folgenden Alternativen zur Angabe eines
Zielorts anzuwenden, in der Normalansicht der
Navigationsquelle auf OK/MENU driicken und
Zielpunkt eingeben wahlen.

(1) ACHTUNG

Was unter Stadt bzw. Gebiet zu verstehen ist,
kann von Land zu Land und auch innerhalb
eines Landes unterschiedlich sein. In man-
chen Fallen bezieht sich der Begriff auf einen
Landkreis - in anderen Fallen auf das reine
Stadtgebiet und die einzelnen Stadtbezirke.

Zielort mit Heimatort angeben

Beachten Sie, dass der Zielort zu einem frilheren
Zeitpunkt gespeichert werden musste, um ange-
geben werden zu kénnen.

- In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Zielpunkt

eingeben =» Zuhause auswahlen.
> Die Routenfihrung wird gestartet.

Zielort mit Adresse angeben

Zur Erstellung einer Route reicht es, einen Ort/
eine Stadt anzugeben - in diesem Fall leitet die
Routenflihrung Sie ins Zentrum des Orts/der
Stadt.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU dricken und Zielpunkt
eingeben =» Adresse auswahlen.

2. Eine oder mehrere der folgenden Suchoptio-

nen eingeben:
® Land:

e Stadt:

® StraBe:

e Nummer:

® Kreuzung:

* Option/Zubehor.


http://support.volvocars.com
https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=1b7b7148e27d0906c0a801e800ec9b80&version=2&language=de&variant=DE

3. Wenn weitere Informationen tiber den Zielort 1.

gewiinscht sind, Information wéhlen und
danach die gewiinschte Information:

® Karte - Zeigt den Platz auf der Karte -
mitunter mit ergénzenden Informationen.

e Gesprachs-Nr." - ruft die Einrichtung an,
falls eine Telefonnummer angegeben ist.

e Online-Info! - zusétzliche Informationen
werden aus dem Internet abgerufen.

4. Um die Adresse dauerhaft abzuspeichern,
Speichern und dann Gespeicherte
Position oder Zuhause wéhlen.

5. Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufiigen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenflihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort durch Sonderziel (POI) angeben
POI (Point of Interest) wird auch als Sonderziel
oder Einrichtung bezeichnet.

Die Kartendatenbank umfasst viele POI?, die Sie
suchen und als Zielort angeben kdnnen.

1 Erfordert die Verbindung zu einem Mobiltelefon, siehe Betriebsanleitung.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Zielpunkt

eingeben = Sonderziel (POI) auswihlen.

2 Um einzustellen, welche POl auf der Karte angezeigt werden sollen - siehe Abschnitt Sonderziel (POI) auf der Karte (S. 31).

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

2. Sonderziel (POI) mithilfe folgender Optionen
suchen:

Nach Name fihrt direkt zum Eingaberad,
Uber das Sie nach dem Namen des POI
suchen kénnen, wie z. B. ,Café Einstein®,
Die Suche umfasst das gesamte aktuelle
Kartengebiet, also z. B. EUROPA, siehe
Karten - Inhalt (S. 44).

Nach Kategorie ermdglicht eine Ein-
grenzung der Suche nach einem POI -
durch Auswahl von Kategorie (z. B.
Bank / Hotel / Museum), Eigennamen,
Land und/oder Ort/Stadt.

Mit In Standortndhe wird in der Néhe
der aktuellen Fahrzeugposition nach
einem POl gesucht.

Mit Entlang der Route erfolgt die Suche
nach einem POl entlang der erstellten
Route.

Mit In Ziel-Nahe wird in der Ndhe des
Zielorts nach einem POl gesucht.

Mit In Nahe eines Punktes auf Karte
erfolgt die Suche nach POI mithilfe des

Fadenkreuzes in der Scrollfunktion, siehe
(S.11).

Wenn weitere Informationen tiber den Zielort
gewtinscht sind, Information wéhlen und
danach die gewiinschte Information.



<

20

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

4.

Um die Adresse dauerhaft abzuspeichern,
Speichern und dann Gespeicherte
Position oder Zuhause wéhlen.

Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufligen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenflihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort mit friiher gespeichertem Zielort
angeben

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Zielpunkt

eingeben =» Vorheriges Ziel auswahlen.
Einen Zielort in der Liste auswahlen.

Wenn weitere Informationen tber den Zielort
gewiinscht sind, Information wahlen und
danach die gewlnschte Information.

Hier besteht auch die Méglichkeit, einen
gespeicherten Zielort zu I6schen. Wahlen Sie
dazu Léschen oder Alle I6schen.

Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufiigen - figt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - I6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenfiihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort durch friiher gespeicherten Ort
angeben

Hier werden Zielorte aufgefiihrt, die Uber die
Menliwahl Speichern =» Gespeicherte
Position gespeichert wurden.

Beachten Sie, dass der Zielort zu einem friheren
Zeitpunkt gespeichert werden musste.

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Zielpunkt
eingeben =» Gespeicherte Position aus-
wahlen.

2. Gespeicherten Zielort 6ffnen:

® Routen - zum Beispiel aufgezeichneter
Routenabschnitt.

® Andere - zum Beispiel gespeicherte Orte.

Wenn weitere Informationen tiber den Zielort
gewtinscht sind, Information wéhlen und
danach die gewiinschte Information.

Hier besteht auch die Méglichkeit, einen
gespeicherten Zielort zu bearbeiten oder zu
|6schen. Wahlen Sie dazu Bearbeiten,
Léschen oder Alle 16schen.

Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufiigen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenfiihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort durch Internet-Suche angeben
Erfordert eine Internetverbindung, siehe Betriebs-
anleitung.

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Zielpunkt

eingeben =» Internetsuche auswahlen.

Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bild-
schirm.



Zielort durch Postleitzahl angeben
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Zielpunkt

eingeben =» Postleitzahl auswahlen.

2. Postleitzahl (und gegebenenfalls Land) ein-
geben.

Wenn weitere Informationen tber den Zielort
gewiinscht sind, Information wahlen und
danach die gewlnschte Information.

3. Um den Zielort dauerhaft abzuspeichern,
Speichern und dann Gespeicherte
Position oder Zuhause wahlen.

4. Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufiigen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenflihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Zielort mit Langen- und Breitengrad
angeben

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Zielpunkt
eingeben =» Breiten- und Ldngengrad
auswahlen.

2. Dabei wird zunachst bestimmt, auf welche
Weise die GPS-Koordinaten eingegeben
werden sollen, dazu Format: wéahlen:

e DD°MM'SS" - Position als Grad, Minuten
und Sekunden.
® Dezimalstelle - Position als Dezimalzah-
len.
3. Position eintragen.

Wenn weitere Informationen Giber den Zielort
gewdlinscht sind, Information wahlen und
danach die gewiinschte Information.

4. Um die Adresse dauerhaft abzuspeichern,
Speichern und dann Gespeicherte
Position oder Zuhause wahlen.

5. Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufligen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenfiihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort durch Stelle auf der Karte
angeben

ks DL

Die Cursorposition wird durch GPS-Koordinaten ange-
geben. Um zur Anzeige des Namens zu wechseln,

Einstellungen =» Kartenoptionen =»
Positionsangaben wahlen.



<

22

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Zielpunkt

eingeben =» Auf Karte markieren auswéh-
len.

2. Gewlnschte Stelle auf der Karte mit dem
Fadenkreuz suchen und eingeben - siehe
Abschnitt Meniis (S. 11).

3. Um die Adresse dauerhaft abzuspeichern,
auf OK/MENU, dann Speichern und
danach als Gespeicherte Position oder als
Zuhause festlegen.

> Der Zielort wird als Symbol auf der Karte
gespeichert, wenn die Funktion
Gespeicherter Ort auf Karte gewahlt
ist. Siehe dazu Abschnitt Kartenoptionen
(S.31).

4. Als Zwischenziel oder einzigen Zielort ange-
ben:

® Als Zwischenziel hinzufiigen - fugt die
Adresse zum Streckenplan hinzu.

® Einzelziel setzen - |6scht eventuelle
friihere Zielorte in der Route und startet
die Routenflihrung zum aktuellen Reise-
ziel.

Zielort durch Reisefiihrer angeben

Bei der Suche iiber den Reisefiihrer (Travel
guide) kdnnen Sie aus fertigen Vorschlagen zu
unterschiedlichen Themen wahlen, wie z. B. Res-

taurants, besonders schéne Strecken oder
Sehenswiirdigkeiten.

Ein Reiseflhrer wird in einem USB-Speicher
abgespeichert, der im USB-Anschluss im hint-
eren Ablagefach der Tunnelkonsole sitzt.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU driicken und Zielpunkt
eingeben =» Travel guide auswéhlen.

Wenn die Mentioption nicht auf dem Bild-

schirm angezeigt wird, liegen fiir das Gebiet
keine Vorschldge vor oder es ist kein USB-

Speicher angeschlossen.

2. Einen Reisefiihrer Uber eine der folgenden

Kategorien auswahlen:

® Restaurants

® Touristenattraktionen
® Hotels

e Touristenrouten

® Andere

3. Falls verfligbar, werden im Reisefiihrer auch
weitere Einzelheiten, Bilder und Téne ausge-

geben, wahlen Sie dazu:
® Details

® Fotos

e Audio abspielen

4. Fihrung starten wahlen.

Themenbezogene Informationen

Navigation - Eingaberad und Tastatur (S. 13)
Navigation - Handhabung (S. 11)
Navigation - Streckenplan (S. 24)



Navigation - Symbole fiir
Sonderziele (POI)

Hier sehen Sie Beispiele fiir Symbole verschie-
dener Sonderziele (POI).

Um einzustellen, welche POI-Symbole auf der
Karte angezeigt werden sollen - sieche Abschnitt
Sonderziel (POI) auf der Karte (S. 31).

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Parken

Sehenswiirdigkeit

& Bl il

Golf

(1) ACHTUNG

Kino

e Das POI-Symbol sowie die Anzahl und
Art der POl kénnen je nach Markt variie-
ren.

e Mit der Aktualisierung von Kartendaten
kdnnen neue Symbole hinzukommen und
andere verschwinden - unter
Einstellungen =» Kartenoptionen =»
Sonderzielsymbole =» Ausgewahlt im
Menlsystem kénnen Sie jederzeit die
Symbole fiir das aktuelle Kartensystem
aufrufen.

Vergniigungspark
Erholung

Restaurant

Bar oder Café

Staatliche oder kommunale Ein-
richtung

Regierungsstelle

Polizei/Notdienst

Bibliothek

Krankenhaus oder Gesundheitsfiir-
sorge-Einrichtung

Apotheke

Geldautomat
Geldautomat/Bank

Einkaufszentrum

Postamt

1Eje)=

Hotel

Bildungseinrichtung

K0 B H [ E

Beispiele fur POI-Symbole, gruppiert nach
o6ffentlicher Funktion:

Schienenverkehr
Bahnhof

Bahnzugang

rmnl | Autohdndler/Reparaturwerkstatt

Flughafen

m Tankstelle

Bushaltestelle

Autoreparaturwerkstatt

[ Bl ka3

Fahrhafen

Themenbezogene Informationen
e Navigation - Zielort angeben (S. 18)

e Navigation - Kartenoptionen (S. 31)

e Navigation - Optionen Routenfiihrung
(S.33)

® Navigation - Karten- und Systeminformatio-
nen (S. 44)

e Navigation - gespeicherte Orte importieren/
exportieren (S. 36)

23


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=f7f3bf6e4d28e237c0a801e80165ead5&version=2&language=de&variant=DE

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Navigation - Streckenplan 2. Wenn im Streckenplan Zwischenziele Routenfiihrung fortsetzen
Eine Route erstellen und die Routenfiihrung zum gewinscht werden, Weiteren Zwischenziel - Inder Normalansicht der Navigationsquelle
ausgewdhlten Zielort starten. hinzufligen wéhlen. auf NAV driicken und Routenfiihrung

“ . . . fortsetzen auswahlen.
Bei Speicherung eines Zielorts wird ein Stre- Es konnen im Streckenplan maximal 4 Zwi

ckenplan erstellt. Das System kann jeweils einen schenziele eingegeben werden. Die Reihen- > Die Routentlihrung wird an der Stelle fort-
Strecien lan mit. bis zu)il Zwischenjzielen bear- folge kann angepasst werden, siehe dazu gesetzt, an der sie abgebrochen wurde.
P Abschnitt "Streckenplan anpassen" weiter

beiten.

unten Streckenplan anpassen

3. Wenn Informationen zu einem Zwischenziel
gewiinscht sind, Zwischenziel markieren,
OK/MENU driicken und Information wéh-
len.

4. Fihrung starten wahlen.

> Der aktuelle Streckenplan wird aktiviert
und die Routenfiihrung beginnt, falls nicht
die Funktion Routenvorschlag(S. 25)

aktiviert ist.
Ein Zielort muss angegeben sein, damit der Stre- 5. Wenn die Funktion Routenvorschlag aktiviert 1. Zwischenziel markieren und mit OK/MENU
ckenplan aktiviert werden kann. ist, Route auswahlen. bestatigen.
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle > Der aktuelle Streckenplan wird aktiviert 2. Das,'\./vas angepasst werden soll, auswahlen
auf OK/MENU driicken und Reiseroute und die Routenfiihrung beginnt. und Anderungen durchfihren:
auswahlen. Routenflihrung abbrechen e Loschen - I5scht das Zwischenziel.
- Inder Normﬂalansicht der Navig'itionsquelle e |n Liste verschieben - andert die Rei-
auf NAV druckelvj und Routenfiihrung henfolge innerhalb der Route (siehe
abbrech. auswéhlen. néchsten Abschnitt).

> Die Routenfihrung wird abgebrochen. e Speichern - speichert das Zwischenziel.



Reihenfolge der Zwischenziele &ndern
1. Zu verschiebendes Zwischenziel markieren
und mit OK/MENU bestatigen.

2. In Liste verschieben markieren und mit
OK/MENU bestétigen.

3. TUNE drehen, um das Zwischenziel in der
Liste nach oben oder unten zu verschieben.
Wenn der gewlinschte Platz erreicht ist, mit
OK/MENU bestéatigen.

Route I6schen
- In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf NAV driicken und Reiseroute =»
Reiseroute I16schen auswahlen.

> Der aktuelle Streckenplan einschlieBlich
aller Zwischenziele wird geldscht.

Themenbezogene Informationen
e Navigation - Zielort angeben (S. 18)
e Navigation - Route (S. 25)

e Navigation - gespeicherte Orte importieren/
exportieren (S. 36)

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Navigation - Route

Die Route kann im Detail angezeigt werden,
oder als Ubersicht und es kénnen alternative
Routen ausgewdhlt werden. Es gibt die Méglich-
keit, die Route aufzuzeichnen, um sie im System-
speicher abzuspeichern.

ion menu

Route - meiden

Mit dieser Funktion kann der Fahrer die néchste
Strecke auf einer Route abwahlen. Die Funktion
ist jedoch nur verfligbar, wenn die Route tber
alternative StraBen gefihrt werden kann. Andern-
falls wird die Auswahl teilweise oder vollstandig
ignoriert.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU driicken und Route =»
Vermeiden auswahlen.

2. Gewdlnschte MaBnahme auswahlen:

Markierte Teilstrecke.

® Neue Route - das System berechnet die
Route unter Berlicksichtigung der abge-
wahlten Strecke neu.

® Langere - die abgewdhlte Teilstrecke
wird verlangert.

e Kirzere - die abgewahlte Teilstrecke
wird verkrzt.

® | 6schen - markierte Teilstrecken werden
geloscht und die urspriingliche Version
der Route wird wiederhergestellt.

Alternative Routen
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU dricken und Route =»
Alternative Routen zum Ziel auswahlen.

44

25



44

26

2. Eine vorgeschlagene Route alternativ Art der
Route wahlen:

ECO mit Verkehrsadaption - die Stre-
cke mit dem niedrigsten Kraftstoffver-
brauch® wird gewahlt.

Schnell - die schnellste Route wird
gewahlt.

Schnell mit Verkehrsadaption - kurze
Fahrzeit mit minimiertem Staurisiko®.
Kurz - kiirzeste Route wird priorisiert. Die

Route kann auch Uber kleinere StraBen
fihren.

3 Wird mit Informationen des Verkehrsfunks abgeglichen.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Routeniibersicht

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Route =»

Detaillierte Routeninformation auswahlen.

> Die Information tiber Zwischenziele der
Route und den Zielort wird angezeigt.

Routendetails

Hier werden Details einer Strecke zwischen zwei

Zwischenzielen angezeigt, z. B. Abfahrten und
Kreuzungen.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU driicken und Route =»
Routeniibersicht auswéahlen.

> Die Information tber Zwischenziele der
Route und den Zielort wird angezeigt.

Detaillierte Teilstrecke einer Route.

2. Kartenansicht verkleinern oder vergroBern
und Route schrittweise anzeigen:

® Nachste - geht zur ndchsten Teilstrecke.

e Vorherige - geht zur vorigen Teilstrecke.

e Ansicht vergroBern/Ansicht
verkleinern - stellt den Kartenausschnitt

mit der aktuellen Teilstrecke groBer/klei-
ner dar.

Karte liber die restliche Route
Diese Funktion zeigt die restliche Strecke der
Route an.



- In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Route =»
Verbleibende Route auf Karte auswahlen.
> Ein Kartenbild mit der verbleibenden Rou-

tenstrecke ab der aktuellen Fahrzeugposi-
tion wird angezeigt.

Funktionsweise und verfligbare Funktionen siehe
Abschnitt Ments(S. 11) .

Route aufzeichnen
Eine Route aufzeichnen und im Navigationssys-
tem speichern.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Route =»
Route aufzeichnen auswahlen.
> Die Aufzeichnung beginnt. Solange die

Aufzeichnung lauft, wird auf dem Bild-
schirm das Symbol ,REC* angezeigt.

4 Der Anschluss erfolgt im hinteren Ablagefach der Mittelkonsole.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

2. Zum Beenden der Aufzeichnung auf OK/

MENU driicken und Route =»
Aufzeichnung stoppen wéhlen.

> Die aufgezeichnete Route wird gespei-
chert.
Aufgezeichnete Routen kénnen im Men(i
Zielpunkt eingeben =» Gespeicherte Position
=>» Routen geodffnet werden.

Aufgezeichnete Dateien kénnen auf einen USB-
Speicher kopiert werden*, um z. B. in die GPS-
Navigation eines anderen Fahrzeugs importiert zu
werden, siehe (S. 36) firr weitere Informationen.

Themenbezogene Informationen

e Navigation - Streckenplan (S. 24)

e Navigation - Handhabung (S. 11)

e Navigation - Verkehrsinformationen (S. 38)
e Navigation - Fehlersuche (S. 49)

Navigation - Alternative Routen

Die Einstellungen fiir die Routenoptionen betref-
fen z. B. die Art der Route und die Anzahl der
Routenvorschlage.

Tipps zu Streckenplédnen
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=>» Routenoptionen auswahlen.



<

28

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

2. Routentyp wahlen:

o Schnell mit Verkehrsadaption - kurze
Fahrzeit mit minimiertem Staurisiko®.

® Schnell - die schnellste Route wird
gewahlt.

® Kurz - kiirzeste Route wird priorisiert. Die
Route kann auch Uber kleinere StraBen
fihren.

o ECO mit Verkehrsadaption - die Stre-
cke mit dem niedrigsten Kraftstoffver-
brauch® wird gewahlt.

Neue Route auf Anfrage
Auswahl der Neuberechnung einer Route auf-
grund von Verkehrsinformationen.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Routenoptionen =» Neue Route auf
Anforderung auswahlen.

2. Funktionsweise wahlen:

® Markiertes Kastchen - die Neuberech-
nung einer Route muss Uber OK/MENU
bestatigt oder mit EXIT abgewiesen wer-
den.

e | eeres Kastchen - automatische Neube-
rechnung einer Route.

5 Wird mit Informationen des Verkehrsfunks abgeglichen.

Routenvorschléage

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=> Routenoptionen =» Routenvorschldage
auswahlen.

Routenvorschlage.

Einstellung fiir die Benutzung eines Routen-
vorschlags:

® 1 - die Routenfiihrung wird gemaB ange-
gebenem Streckenplan direkt gestartet.

® 3 - das System schlégt 3 alternative Rou-
ten vor, von denen eine gewahlt werden
muss, bevor die Routenfiihrung gestartet
wird. Beachten Sie, dass dabei das Sys-
tem fir die Berechnung von 3 geeigneten
Strecken etwas mehr Zeit braucht.

6 Die Funktion ist nur verfugbar, wenn entsprechende Informationen in den Kartendaten enthalten sind.

Fahrgemeinschaftsspur benutzen®
Manchmal diirfen private Pkw Fahrspuren benut-
zen, die eigentlich Bussen, Taxis und Einsatzfahr-
zeugen vorbehalten sind, sofern diese mehrere
Insassen transportieren. Wenn diese Funktion
aktiviert ist, berticksichtigt die Routenberechnung
auch solche Fahrspuren.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=> Routenoptionen =» HOV-Spur
benutzen auswahlen.

2. Einstellung fiir die Benutzung einer Fahrge-
meinschaftsspur:

e Nie
e Fiir 2 Personen
® Mehr als 2 Personen

Express-Spur benutzen®

Manchmal diirfen private Pkw Fahrspuren benut-
zen, die eigentlich Bussen, Taxis und Einsatzfahr-
zeugen vorbehalten sind, sofern diese als
,2umweltfreundliches Fahrzeug" o. &. klassifiziert
sind. Wenn diese Funktion aktiviert ist, bertick-



sichtigt die Routenberechnung auch solche Fahr-
spuren.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=>» Routenoptionen =» Schnellfahrspur
benutzen auswahlen.

2. Einstellung fir die Benutzung einer Express-
Spur:

® Markiertes Kastchen - Express-Spuren
werden bei der Routenberechnung mit
einbezogen.

® | eeres Kastchen - Express-Spuren wer-
den nicht verwendet.

Gebiet meiden®

Autobahnen kdnnen nicht abgewahlt werden. Bei
der Berechnung einer Route wird stets die Auto-
bahn als alternative Route berlcksichtigt.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Routenoptionen =» Gebiet meiden
auswahlen.

Zu vermeidendes Gebiet entlang der Route
auswahlen (falls das Gebiet sich bereits in
der Liste befindet, die friher angegeben
wurde - mit dem nachsten Schritt weiterma-
chen):

® Gebiet auf der Karte auswéhlen -
gewlinschtes Gebiet auf der Karte wah-
len, weitere Informationen hierzu siehe
"Sperrgebiet anlegen" weiter unten.

o \Vom gespeicherten Ort - aus bereits
gespeicherten Orten auswahlen.

> Die Wahl wird in der Liste mit zu vermeid-
enden Gebieten tbernommen.

6 Die Funktion ist nur verfiigbar, wenn entsprechende Informationen in den Kartendaten enthalten sind.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Den zu vermeidenden Bereich in der Liste
markieren, auf OK/MENU driicken und
Aktivieren wahlen.

Es besteht hier auch die Méglichkeit, einen

Bereich zu Bearbeiten, Deaktivieren und

zu Léschen.

> Der Bereich wird bei der Berechnung der
Route vermieden.

44

29



<

30

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Sperrgebiet anlegen 5. Auf OK/MENU driicken, wenn das Feld das
Ein zu meidendes Gebiet wird erstellt, indem es gewiinschte Gebiet abdeckt.

direkt auf der Karte mit einem viereckigen Feld > Das Gebiet wird in der Liste tiber zu ver-
markiert wird. meidende Gebiete gespeichert.

Wenn das Gebiet bei der Routenberechnung
nicht mit einbezogen werden soll, muss das
Gebiet markiert werden, siehe dazu "Gebiet ver-
meiden" weiter oben.

Bestimmte Verkehrssituationen

vermeiden ©
— In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Routenoptionen auswahlen:

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle e Autobahnen vermeiden
auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=>» Routenoptionen =» Gebiet meiden =»
Gebiet auf der Karte auswéhlen auswéah-

e MautstraBen vermeiden
® Tunnel vermeiden

len. ® Fahren vermeiden
2. Die Karte scrollen, bis sich der Cursor im ¢ Autoziige vermeiden
gewlinschten Gebiet befindet. e Vignettenpflicht meiden

3. OK/MENU dricken.
> Es entsteht ein rotes Viereck.

4. Durch Drehen von TUNE lasst sich die
GroBe des Feldes andern.

6 Die Funktion ist nur verfiigbar, wenn entsprechende Informationen in den Kartendaten enthalten sind.

(i) ACHTUNG

Wenn wéhrend dieser Einstellungen ein
Streckenplan gespeichert ist, kann es zu
einer gewissen Verzégerung kommen,
wenn eine Option aktiviert oder deakti-
viert wird. In diesem Fall muss der Stre-
ckenplan neu berechnet werden.

Wenn Tunnel, MautstraBen und Autobah-
nen abgewahlt sind, werden diese mog-
lichst vermieden und nur benutzt, wenn
keine andere vernlnftige Alternative
besteht.

Themenbezogene Informationen

Navigation - Verkehrsinformationen (S. 38)
Navigation - Streckenplan (S. 24)
Navigation - Zielort angeben (S. 18)
Navigation - Handhabung (S. 11)



https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=64f84ac34198d9c9c0a801e801d407b4&version=2&language=de&variant=DE

Navigation - Kartenoptionen

Hier kann eingestellt werden, wie die Karte
angezeigt werden soll, und was auf ihr angezeigt
werden soll.

» options

Karte als Vollbild

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Kartenoptionen =» Vollbild-Karte
anzeigen auswahlen.

2. KartengréBe wahlen:

® Markiertes Késtchen - die Karte wird auf
dem ganzen Bildschirm angezeigt.

® | eeres Kastchen - Fahrzeuginformatio-
nen, zum Beispiel Innenraumtemperatur
und gerade abgespielte Medien, werden
an der Ober- und Unterkante des Bild-
schirms angezeigt.

Kartenmodus

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Kartenoptionen =» Kartentyp auswéah-
len.

Einstellen, wie die Karte auf dem Bildschirm
angezeigt wird:

® Richtung Norden - die Karte wird immer
mit Norden nach oben angezeigt. Das
Autosymbol bewegt sich in den aktuellen
Himmelsrichtungen auf dem Bildschirm.

® Karte in fahrtrichtung - Das Autosymbol

befindet sich im Zentrum und zeigt immer
nach oben auf dem Bildschirm. Das Kar-
tenbild dreht sich unter dem Autosymbol
entsprechend der Biegung der StraBe.

e 3D-Karte, Standard - der Betrachter
sieht die Karte schrég von oben. Das
Autosymbol befindet sich im Zentrum, die
Fahrtrichtung weist auf dem Bildschirm
nach oben.

e 3D-Karte, erweitert - Darstellung wie
bei der vorigen Option, aber zusétzlich um
weitere Objekte wie Gebaude usw.
ergéanzt.

Autobahn-Informationen

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=>» Kartenoptionen =» Autobahn-
Informationen auswahlen.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

2. Funktion wahlen:

e Markiertes Kastchen - Wenn Sie dann auf
einer Autobahn fahren, werden die
drei (3) nachsten Ausfahrten angezeigt,
die z. B. zu einem Rastplatz oder einer
Tankstelle fihren. Die nachste Abfahrt
erscheint ganz unten in der Liste.

® | eeres Kastchen - die Funktion ist ausge-
schaltet.

Informationen zur aktuellen Position

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Kartenoptionen =» Positionsangaben
auswahlen.

Positionsinformation wéahlen:

e Aktuelle StraBe - auf dem Bildschirm
wird der Name der StraBe angezeigt, auf
der sich das Auto/Fadenkreuz befindet.

e Breite/Lange - auf dem Bildschirm wer-
den die Koordinaten der Stelle angezeigt,
an der sich das Auto/Fadenkreuz befin-
det.

e Kein - auf dem Bildschirm werden die
Koordinaten der Stelle angezeigt, an der
sich das Auto/das Fadenkreuz befindet.

Kompass
Auf der Karte wird ein Kompass angezeigt, der in
die gleiche Richtung wie die Fahrzeugfront weist.

44

31



<

32

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Die rote Spitze der Kompass-
nadel weist nach Norden und
die weiBe nach Siiden. Alterna-
tiv zur grafischen Kompassan-
zeige kann auch eine textba-
sierte eingestellt werden.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Kartenoptionen =» Kompass auswéh-
len.

2. Wahlen, ob die Himmelsrichtung mit einer
Kompassnadel oder mit Buchstaben ange-
zeigt werden soll:

e Grafik - die Himmelsrichtung wird mit
einer Kompassnadel angezeigt.

® TextDie Kompassrichtung wird mit dem
Buchstaben N fur Norden, W fir Westen,
S fur Suden oder E fur Osten angezeigt.

AuBerdem kann eingestellt werden, ob auf dem
Kartenbild die Kompassrichtung Norden oder die
Fahrtrichtung oben liegt, siehe vorhergehenden
Abschnitt ,Kartenmodus Kompassrichtung".

Sonderziele (POI) auf der Karte Kartenfarben

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle 1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=> Kartenoptionen =» Sonderzielsymbole =>» Kartenoptionen =» Kartenfarben aus-
auswahlen. wahlen.

2. Einstellung fir Kartenfarben wahlen:

e Automatisch - ein Helligkeitssensor
erfasst, ob Tag oder Nacht ist und passt
die Bildschirmdarstellung automatisch an.

® Tag - die Bildschirmdarstellung erfolgt
mit hellen Farben und hohem Kontrast.

® Nacht - Farben und Kontrast der Bild-
schirmdarstellung werden so angepasst,

dass der Fahrer diese bei Dunkelheit opti-
mal erkennt.

Show or hide POl on map

Markierte POl werden auf der Karte angezeigt.

2. Wahlen, welche POI-Symbole auf der Karte

! Gespeicherter Punkt auf der Karte
angezeigt werden sollen.

- In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Kartenoptionen =» Gespeicherter Ort
auf Karte auswahlen.

e Voreingstellt - POI mit der Kennzeich-
nung Ausgewahlt werden angezeigt.

® Ausgewahlt - mit dem Drehregler TUNE
+ OK die POl auswahlen, die angezeigt
werden sollen.

> Alle gespeicherten Positionen werden
angezeigt.

* Kein - keine POl werden angezeigt. Themenbezogene Informationen

Damit das Kartenbild nicht zu uniibersichtlich e Navigation - Alternative Routen (S. 27)
wird, ist die Anzahl der gleichzeitig auf dem Bild- e Navigation - Optionen Routenfihrung
schirm sichtbaren POl beschrankt - durch (S.33)

Hineinzoomen in ein Gebiet konnen Sie weitere o )

POl anzeigen. e Navigation - Kartenoptionen (S. 31)



ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

e Navigation - Symbole fiir Sonderziele (POI) Navigation - Optionen StraBennamen bei Verkehrsleitung mit
(S.23) Routenfiihrung Ansage
e Navigation - gespeicherte Orte importieren/ Hier kénnen Sie Einstellungen fiir die Darstel- 1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
exportieren (S. 36) lung der Routenfiihrung vornehmen. auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» StraBennamen

Guidance options in Sprachausgabe auswéhlen.

2. Auswahlen, was die Routenfiihrung mit
Sprachansage beinhalten soll:

® Markiertes Kastchen - Abstand und Rich-
tung, sowie StraBen- und Wegnamen.

® | eeres Kastchen - Abstand und Richtung.

Navigation mit Turn-by-turn?

Ankunftszeit oder berechnete Fahrzeit

zum Zielort

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Fiihrungs-Optionen =» Format fiir
Ankunftszeit auswahlen.

2. Alternative fir die Zeitanzeige wahlen:
® ETA - zeigt die berechnete Ankunftszeit
® RTA - zeigt die restliche Fahrzeit.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» Komplette
Routenfihrung auswahlen.

7 Gilt nur fur bestimmte Ausfihrungen.



<

34

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

2. Einstellung fir die Anzeige im Kombinations-

instrument wahlen:

e Markiertes Kastchen - zeigt das nachste
Manover im Streckenplan und den
Abstand bis dorthin an.

® | eeres Kastchen - keine Anzeige.

Automatische Ansage von

Verkehrsinfos

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» Verkehrsmeld.
automat. vorlesen auswahlen.

2. Einstellung flr das Vorlesen von Verkehrsin-
formationen wahlen:

® Markiertes Kastchen - wichtige Verkehrs-
storungen auf der Route werden vorgele-
sen.

® | ceres Kastchen - kein Vorlesen.

Automatische Lautstarkenanpassung

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» Audio-
Ausblendung auswahlen.

2. Einstellung fiir die Lautstarkenanpassung
wahlen:

® Markiertes Késtchen - der Ton fiir das
Audio und Mediensystem, zum Beispiel
Radio, wird abgedampft, wenn eine
Sprachansage Informationen ausgibt.

® | eeres Kastchen - keine Lautstarkenan-
passung.

Routenfiihrung mit Sprachansage
Wahrend der Routenfiihrung werden Sprachan-
sagen Uber Abstand und Art des bevorstehenden
Mandvers ausgegeben, wenn sich das Fahrzeug
einer Kreuzung oder Abfahrt ndhert. Gleichzeitig
wird eine detaillierte Karte der Kreuzung eingebl-
endet. Die Ansage wird vor Erreichen der Kreu-
zung nochmals wiederholt. Um eine Mitteilung
wiederholen zu lassen 2 Mal auf OK/MENU drii-
cken.

Die Lautstarke kann mit dem Lautstéarkeregler
der Audioanlage eingestellt werden (wahrend
einer Ansage).

(1 ACHTUNG

Die Wegbeschreibung mit Sprachansage
setzt wahrend eines Gespraches mit tiber
Bluetooth verbundenem Mobiltelefon aus.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Flihrungs-Optionen =» Gesprochene
Routenfiihrung auswahlen.

2. Einstellung fur Routenfiihrung mit Sprachan-
sage wahlen:

e Markiertes Kastchen - Abstand und Art
des bevorstehenden Manévers wird vor-
gelesen.

® |eeres Kastchen - keine Routenflihrung
mit Sprachansage.

Einfache Routenfiihrung mit
Sprachansage

Bei der Routenflihrung mit Sprachansage erfol-
gen vor jedem Leitpunkt drei (3) Anweisungen -
eine vorbereitende, eine kurz vor und eine zum
Zeitpunkt des Mandvers. Wenn die einfache Rou-
tenflihrung mit Sprachansage aktiviert ist, erfolgt
zu jedem Leitpunkt nur eine (1) Anweisung.

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=>» Fiihrungs-Optionen =» Einfache
Sprachfiihrg. verwenden auswahlen.


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=1c6f40473e3c9b9fc0a801e801bb40d4&version=1&language=de&variant=DE

2. Einstellung fiir Routenfiihrung mit Sprachan-

sage wahlen:

e Markiertes Késtchen - Eine (1) gespro-
chene Routenanweisung fur jeden Leit-
punkt.

® | eeres Kastchen - keine Routenfiihrung
mit Sprachansage.

Verkehrssicherheitskamera

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» Warng.
Geschwindigkeitskamera auswéhlen.

2. Funktion wahlen:

e Markiertes Kastchen - Warnung durch
Tonsignal und ein Symbol, wenn sich das
Fahrzeug einer Verkehrssicherheitska-
mera nahert.

® | eeres Kastchen - keine Warnung.

(1 ACHTUNG

Die Art von Information, die auf der Karte
gezeigt werden darf, wird durch die nationale
Gesetzgebung geregelt. Aktuelle Informatio-
nen finden Sie unter www.volvocars.com/navi.

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

(1) ACHTUNG

Der Fahrer ist stets daftir verantwortlich, gel-
tende Verkehrs- und Geschwindigkeitsbe-
stimmungen zu befolgen.

Slgnal fur gespeicherten Ort

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen
=>» Fiihrungs-Optionen =» Benachrichtig.
gespeicherter Ort auswahlen.

Aus gespeicherten Positionen wahlen:

® Markiertes Késtchen - mit einem akusti-
schen Signal wird darauf aufmerksam
gemacht, dass sich das Fahrzeug einem
gespeicherten Ort néhert.

® | eeres Kastchen - kein Tonsignal.

Signal fiir POI auf einer gefiihrten
Rundfahrt

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=> Fiihrungs-Optionen =» POI-
Reisemeldung auswahlen.

Funktion wahlen:

e Markiertes Kastchen - es ertont ein Ton-

signal, wenn sich das Fahrzeug einem POI

nahert, der in einem Reiseflhrer
(S. 18)enthalten ist.

® | eeres Kastchen - kein Tonsignal.

Signal fiir gefiihrte Rundreise
1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=> Fiihrungs-Optionen =» Avisierung
gefiihrte Tour auswéhlen.

Funktion wéhlen:

e Markiertes Kastchen - es ertont ein Ton-
signal, wenn sich das Fahrzeug einem
Reisefihrer (S. 18)nahert.

® | eeres Kastchen - kein Tonsignal.

Themenbezogene Informationen

Navigation - Verkehrsinformationen (S. 38)


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=015913159d7e5c42c0a801e800ec121c&version=2&language=de&variant=DE
https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=173574c2a8941611c0a801e800330951&version=2&language=de&variant=DE

36

ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN

Navigation - gespeicherte Orte

ACHTUNG

importieren/exportieren
Gespeicherte Routen und Orte importieren und/
oder exportieren.

Das Dateiformat fiir den Import von POI
muss .gpx sein.

1. Den USB-Speicher im Ablagefach der Tun-
nelkonsole anschlieBen.

2. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen
=>» Gespeicherte Orte im-/exportieren
auswahlen.

3. Auswahlen, was importiert oder exportiert
werden soll.

Das Ergéanzen der Kartendatenbank mit
POI-Dateien verlangt eine gewisse Rou-
tine am Computer.

Das Format der POI-Dateien und die Vor-
gehensweise beim Herunterladen der
Dateien aus dem Internet wird vom jewei-
ligen Hersteller bzw. Lieferanten festge-
legt. Es gibt folglich keine standardisierte
Vorgehensweise beim Herunterladen von
POI-Dateien aus dem Internet - deshalb
kann die vorliegende Betriebsanleitung
keine genaue Schritt-fir-Schritt-Anlei-
tung flr das Herunterladen bieten.

Bei Fragen bitte an einen Volvo-Héndler
wenden.

Themenbezogene Informationen

Navigation - Zielort angeben (S. 18)
Navigation - Streckenplan (S. 24)
Navigation - Route (S. 25)

Navigation - Symbole fiir Sonderziele (POI)
(S.23)



https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=fdab25f4ad23c734c0a801e800c8ae11&version=2&language=de&variant=DE

VERKEHRSMELDUNG




38

VERKEHRSMELDUNG

Navigation - Verkehrsinformationen
Uber den Traffic Message Channel (TMC) emp-
fangt das Navigationssystem laufend Verkehrsin-
formationen, die fiir eine dynamische Routenfih-
rung genutzt werden. Verkehrsbehinderungen
wie z. B. Unfélle oder StraBenarbeiten werden
auf dem Display gemeldet. Wenn ein Zielort
angegeben ist, wird die Route neu berechnet.
Die Neuberechnung kann automatisch oder
nach Bestétigung erfolgen, siche Neue Route
auf Anfrage (S. 27).

TMC ist ein genormtes Codesystem fiir Verkehrs-
meldungen. Der Empfénger findet automatisch
die erforderliche Frequenz.

(1 ACHTUNG

TMC ist nicht in allen Regionen/Landern ver-
fligbar. Da der Deckungsbereich des Systems
fortlaufend ausgebaut wird, kann hin und wie-
der ein Update erforderlich sein.

Die Verkehrsinformationen werden unterschied-
lich dargestellt, je nachdem, ob der Zielort ange-
geben wurde oder nicht.

Dieses Symbol auf dem Bild-
schirm zeigt an, dass im aktuel-
len Empfangsbereich Verkehrs-
informationen verfigbar sind.
Die Farbe des Symbols gibt die
Wichtigkeit der Information an:

e ROT - die Information wird vorgelesen und
die Position auf der Karte angezeigt.

e GELB - keine Ansage, die Position wird auf
der Karte angezeigt.

Dieses Symbol gibt die Position
einer Verkehrsstérung an - zu
weiteren Informationen siehe
Abschnitt Verkehrsinformatio-
nen — mit angegebenem Zielort
> Verkehrsinformationen auf
der Karte.

(1) ACHTUNG

Verkehrsmeldungen sind nicht in allen Gebie-
ten/Landern verfugbar.

Die Sendegebiete fiir Verkehrsmeldungen
werden kontinuierlich erweitert.

Aktivieren/deaktivieren

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und
Verkehrsinformation auswéhlen.

2. Durch Markieren des Kastchens aktivieren
Sie die Verkehrsinformationen, durch Aufhe-
bung der Markierung deaktivieren Sie diese.

Verkehrsinformationen - ohne
angegebenen Zielort

Mit dieser Funktion lassen sich Verkehrsstérun-
gen auch bei nicht gewahltem Zielort anzeigen.

ormation on map

Offnet die Karte im Scrolimodus.

Verkehrsinformationen auf der Karte

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU drlicken und

Verkehrsinformation =» Verkehr auf Karte
auswahlen.

Verkehrsprobleme mithilfe der Scrollfunktion
suchen: Siehe Beschreibung weiter unten im
Abschnitt Verkehrsinformationen - mit ange-
gebenem Zielort > Verkehrsinformationen
auf der Karte.



https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=cd49242de27d057bc0a801e800ec9b80&version=3&language=de&variant=DE
https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=2c47e46ae27d0c71c0a801e800ec9b80&version=2&language=de&variant=DE

Gesamter Verkehr
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und
Verkehrsinformation =» Verkehr auf Karte
auswéhlen.
> Es wird eine Liste mit allen Verkehrsmit-
teilungen im Empfangsbereich angezeigt.

2. Auswahlen, was angezeigt werden soll -
siehe Beschreibung weiter unten im
Abschnitt Verkehrsinformationen mit ange-
gebenem Zielort > Gesamter Verkehr.

Verkehrsinformationen - mit
angegebenem Zielort

Wenn ein Zielort angegeben ist, zeigt die Funk-
tion ggf. vorliegende Verkehrsprobleme an.

Traffic information

on the route

Verkehrsinformationen entlang der Route

horen

- In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und

Verkehrsinformation =» Verkehr auf der
Route anhéren auswéhlen.

> Aktuelle Verkehrsmitteilungen entlang
des Streckenplans werden vorgelesen.

Gesamter Verkehr

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und
Verkehrsinformation =» Gesamter
Verkehr auswéhlen.

> Es wird eine Liste mit allen Verkehrsmit-
teilungen im Empfangsbereich angezeigt.
Die Verkehrsinformationen werden zuerst
nach Land (in Grenzregionen), dann nach
StraBennummer und schlieBlich nach
StraBennamen gruppiert.

2. Ein Verkehrsproblem auswéhlen (Strecke/
StraBe) und mit OK/MENU bestéatigen.
> Die Verkehrsprobleme werden aufgelistet,
wobei die gréBten Probleme zuerst aufge-
fihrt werden (z. B. Vollsperrung).

VERKEHRSMELDUNG

3. Ein Verkehrsproblem auswéhlen und mit
OK/MENU bestétigen.

> Weitere Informationen Uber Verkehrspro-
bleme werden mit der Position auf der
Karte angezeigt. Die Karte wird in der
Position der Verkehrsstorung zentriert.

Verkehrsstérung auf der Karte.

Verkehrsinformationen auf der Karte
1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und

Verkehrsinformation =» Verkehr auf Karte
auswahlen.

2. Die Karte scrollen, bis das Verkehrsereignis/
Symbol, zu dem weitere Informationen
gewdlinscht werden, sich im Fadenkreuz
befindet.

> Rund um das Symbol leuchtet ein gelber
Rahmen auf.

44

39



VERKEHRSMELDUNG

3. Die Auswahl mit OK/MENU bestatigen.
> Es werden die verfiigbaren Informationen
angezeigt, zum Beispiel:
® StraBenname/-nummer
® |and
Art der Storung
AusmaB der Storung

e Dauer der Storung.

Wenn innerhalb des Fadenkreuzrahmens
mehrere Verkehrsstérungen vorliegen,
wird zuerst die Stérung angezeigt, die der
Fadenkreuzmitte am néchsten liegt.

Zahlen wie z. B. ,2/5" am oberen Bild-
schirmrand bedeuten, dass die aktuelle
Information Nr. 2 von insgesamt 5 Mittei-
lungen innerhalb des Fadenkreuzes ist -
durch wiederholtes kurzes Driicken von
OK/MENU gelangen Sie zu den weiteren
Mitteilungen.

Direkt aufgelistete Informationen

Read traff

1. In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und
Verkehrsinformation =» Verkehr auf Karte
auswahlen.
> Direkt aufgelistete Verkehrsstérungen

(vorstehende Abbildung: zwei Stérungen)
betreffen die aktuellen Route.

2. Ein Verkehrsproblem auswahlen und mit
OK/MENU bestétigen.

> Weitere Informationen Uber Verkehrspro-
bleme werden mit der Position auf der
Karte angezeigt. Die Karte wird in der
Position der Verkehrsstorung zentriert.

Verkehrsstérung auf der Karte.

AusmaB der Verkehrsstérung

Manche Verkehrsstérungen betreffen nicht nur
eine bestimmte Position, sondern eine langere
Strecke.

Neben dem Symbol fir die Position der Ver-
kehrsstérung ist die aktuelle Strecke auch mit
einer Reihe roter Kreuze ,xxxxx* markiert.

e Die Lange der Markierung entspricht dem
AusmaB (der Strecke) der Verkehrsstorung.

e Die Fahrtrichtung ergibt sich daraus, auf wel-
cher Seite der StraBe die Markierung ange-
zeigt wird.




ST
Verkehrsstorung einschlieBlich AusmaB.

GréBe des Gebiets fiir Verkehrsmeldungen
Der KartenmaBstab ist daftr ausschlaggebend,
wie viele Verkehrsinformationen angezeigt wer-
den konnen. Die groBer der auf dem Bildschirm
angezeigte Kartenbereich ist, desto mehr Ver-
kehrsprobleme kénnen angezeigt werden.

Themenbezogene Informationen
e Navigation - erweiterte Verkehrsinformatio-
nen (RTT (S. 41)

® Navigation - Optionen Routenflihrung
(S.33)

e Navigation - Zielort angeben (S. 18)
e Navigation - Streckenplan (S. 24)

1 Gilt fir bestimmte Mérkte.
2 Real Time Traffic Information

Navigation - erweiterte

Verkehrsinformationen (RTTI)!: 2

In einem Fahrzeug mit Internetverbindung kon-
nen Sie mit RTTI tber das Internet Echtzeit-Ver-
kehrsinformationen beziehen.

Informationen tber Verkehrsstérungen und Ver-
kehrsaufkommen werden kontinuierlich iber
einen Internetdienst abgerufen. Wenn ein Fahr-
zeug Verkehrsinformationen abruft, werden
gleichzeitig anonym die Verkehrsdaten an dessen
aktueller Position erfasst, was zur optimalen
Funktion des Dienstes beitragt. Versendet wer-
den die anonymen Daten nur, wenn RTTI aktiviert
ist.

Die herrschenden Verkehrsverhaltnisse werden
fir Autobahnen, Schnell- und LandstraBen sowie

VERKEHRSMELDUNG

fir ausgewéhlte innerstadtische Strecken ange-
zeigt.

Die Menge der auf der Karte angezeigten Ver-
kehrsmeldungen héngt vom Abstand zum Fahr-
zeug ab; grundsatzlich werden sie in einem
Umkereis von ca. 120 km vom Fahrzeug ange-
zeigt.

Text und Symbole auf der Karte sind wie
gewohnt eingeblendet. Die Informationen zur
Verkehrslage zeigen dariiber hinaus an, wie
schnell der Verkehr auf einer Strecke im Ver-
gleich mit der geltenden Geschwindigkeitsbe-
grenzung flieBt. Die Verkehrslage wird auf der
Karte mit je einer farbigen Linie pro Fahrtrichtung
neben der StraBe dargestellt:

®  Grin - keine Stérungen.
e Orange - zah flieBender Verkehr.
® Rot - Stau/stockender Verkehr/Unfall.

44

41



VERKEHRSMELDUNG

44 Aktivieren/deaktivieren

1.

In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU driicken und Einstellungen

=>» Echtzeit-Verkehrsinfos nutzen auswah-
len.

Durch Markieren des Késtchens aktivieren

Sie die erweiterten Verkehrsinformationen;

durch Aufhebung der Markierung deaktivie-
ren Sie diese.

(1 ACHTUNG

Verkehrsmeldungen sind nicht in allen Gebie-
ten/Léndern verfugbar.

Der Deckungsbereich der Verkehrsmeldun-
gen wird kontinuierlich erweitert.

Themenbezogene Informationen

42

Navigation - Verkehrsinformationen (S. 38)
Navigation - Alternative Routen (S. 27)
Navigation - Kartenoptionen (S. 31)

Navigation - Optionen Routenfiihrung

(8.33)


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=37d827810cec9794c0a801515c64b71e&version=2&language=de&variant=DE

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN




KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Navigation - Karten- und
Systeminformationen

Volvo bietet verschiedene Karten tber verschie-
dene Regionen der Welt an. Eine Karte besteht
aus Karten- und StraBendaten mit zugehorigen
Informationen.

Bei der Aktualisierung werden neue Daten in
das Navigationssystem eingespielt und nicht
mehr aktuelle Daten geldscht.

Systeminformation

information

EUROPE MCA SAMPLE

1 Siehe supportvolvocars.com.

- In der Normalansicht der Navigationsquelle
auf OK/MENU dricken und Einstellungen

=>» Systeminformation auswahlen.

> Angezeigt wird ein Auszug aus einem
aktuellen Status im Navigationssystem,
zum Beispiel die aktuelle Nachrichten-
quelle der Verkehrsinformation und ope-
rative Kartendaten sowie die Kartenver-
sion.

Karten - Inhalt
Die Karten werden mit erweiterten Informationen
erstellt und laufend aktualisiert.

(1 ACHTUNG

Die Kartendaten decken nicht alle Regionen/
Lander zu hundert Prozent ab.

Da der Deckungsbereich des Systems fort-
laufend ausgebaut wird, kann hin und wieder
ein Update erforderlich sein.

Karten und andere Informationen zu Sensus
Navigation siehe supportvolvocars.com.

Kartengebiete

Das Navigationssystem des Fahrzeugs variiert je
nach Markt. Wenn der Kartenbereich geandert
werden soll, hilft Ihr Volvo Partner Ihnen gerne
weiter.

2 Der USB-Speicher muss tiber mindestens 20 GB freien Speicher verfigen.

Aktualisierung von Karten

Aktualisierte Kartendaten werden aus dem Inter-
net' auf einen USB-Speicher? heruntergeladen.
Danach werden die aktualisierten Daten tber
den USB-Anschluss des Fahrzeugs, der sich im
hinteren Ablagefach der Tunnelkonsole befindet,
auf das Navigationssystem Ubertragen.

(1) ACHTUNG

Vor Aktualisierung der Kartendaten des Fahr-
zeugs:

® | esen Sie zunéchst die online verfligha-
ren Informationen und Anleitungen zum
Herunterladen und Aktualisieren der Kar-
tendaten.

Wenden Sie sich mit Fragen zur Aktualisierung
an lhren Volvo Partner oder konsultieren Sie
supportvolvocars.com.


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=01ca8c3ce27cfee4c0a801e800ec9b80&version=3&language=de&variant=DE
http://support.volvocars.com
https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=8dbfb1280ffd69f3c0a801510aaf8248&version=1&language=de&variant=DE
http://support.volvocars.com
http://support.volvocars.com

Aktualisierung

Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Bild-
schirm, um das Navigationssystem zu aktualisie-
ren — hier werden der Status der Aktualisierung
und die ungefahr verbleibende Zeit angezeigt.

() ACHTUNG

Wéhrend der Aktualisierung sind mehrere der
Infotainmentfunktionen ausgeschaltet oder
eingeschrankt.

1. Den Motor anlassen.

2. SchlieBen Sie den USB-Speicher mit der
Aktualisierung an den USB-Anschluss des
Fahrzeugs an und befolgen Sie die Anwei-
sungen auf dem Bildschirm.
> Auf dem Bildschirm erscheint Karte

wurde aktualisiert.. Sdmtliche Funktio-
nen des Navigationssystems kdnnen wie-
der verwendet werden.

(1) ACHTUNG

Mit der Aktualisierung von Kartendaten kén-
nen neue Funktionen hinzukommen, die in
dieser Dokumentation nicht beschrieben sind.

Fortfahren einer abgebrochenen
Aktualisierung

Wenn die Aktualisierung beim Abstellen des
Motors noch nicht vollstandig durchgefiihrt
wurde, wird der Update-Prozess beim néchsten
Anlassen des Motors fortgesetzt, wenn der USB-
Speicher noch angeschlossen ist. Wenn der
USB-Speicher nicht angeschlossen ist - Motor
anlassen und dann den USB-Speicher anschlie-
Ben.

Der Bildschirm zeigt Karte wurde aktualisiert.,
wenn die Aktualisierung durchgefiihrt wurde.

Themenbezogene Informationen
® Navigation - Lizenzvertrag und Urheberrecht

(S.50)
e Navigation - Fehlersuche (S. 49)
e Sensus Navigation (S. 7)

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Navigation - Meniiiibersicht

Ubersicht tiber mégliche Optionen und Einstel-
lungen im Menti des Navigationssystems.

Es werden drei der MenUstufen gezeigt Es kon-
nen weitere Untermentis vorkommen, die dann
im jeweiligen Abschnitt beschrieben werden.

- Das Offnen des Meniisystems erfolgt, indem
in der Normalansicht der Navigationsquelle

auf OK/MENU gedriickt wird.

Anweisung wiederholen (S.33)
Zielpunkt eingeben (S.18)
Zuhause (S.18)

44

45


https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=30fa663fefe20034c0a801e8015a695d&version=2&language=de&variant=DE
https://voice.cbg.com:443/cmsweb/workspace/item/metadata/details.do?io=fceb72c619ea3c3ec0a801e80066b92c&version=3&language=de&variant=DE

<

46

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Land:

Stadt:

StraBe:
Nummer:
Kreuzung:
Einzelziel setzen

Als Zwischenziel hinzufi-
gen

Information

Speichern

(S.18) Gespeicherte Position
Einzelziel setzen
Bearbeiten
Loschen

Alle I6schen

(S.18)

Vorheriges Ziel
Einzelziel setzen

Als Zwischenziel hinzufi-
gen

Information

Speichern

Sonderziel (POI)

Nach Name

Nach Kategorie

In Standortnahe
Entlang der Route
In Ziel-Nahe

In Nahe eines Punktes auf
Karte

(5.18) Léschen

Alle l6schen

(S.18)

Postleitzahl

Land:
Postleitzahl
StraBe:
Nummer:
Kreuzung:
Einzelziel setzen

Als Zwischenziel hinzufi-
gen

Information

Speichern

(S.18)

Internetsuche

(S.18)

Breiten- und Langengrad

Format:
Einzelziel setzen

Als Zwischenziel hinzufi-
gen

Information

Speichern

(S.18)




KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Auf Karte markieren

Einzelziel setzen

Als Zwischenziel hinzufi-
gen

Speichern

(S.18)

Travel guide

Flhrung starten
Details

Fotos

Audio abspielen

Audio anhalten

(S.18)

Reiseroute

Reiseroute

Flhrung starten

Weiteren Zwischenziel hin-
zufligen

Reiseroute 16schen

(S.24)

Route

Routenfiihrung abbrech. (S.24)
oder

Routenflihrung fortsetzen

Einstellungen

Routenoptionen (S.27)

Art der Route

Neue Route auf Anforde-
rung

Routenvorschlage
HOV-Spur benutzen
Schnellfahrspur benutzen
Gebiet meiden
Autobahnen vermeiden
MautstraBen vermeiden
Tunnel vermeiden

Fahren vermeiden
Autozlige vermeiden

Vignettenpflicht meiden

Vermeiden (S. 25)
Neue Route
Langere
Kirzere
Léschen
Alternative Routen zum Ziel (S.25)
Detaillierte Routeninformation (S.25)
Routeniibersicht (S. 25)
Nachste
Vorherige
Ansicht vergréBern
Ansicht verkleinern
Verbleibende Route auf Karte (S. 25)
Route aufzeichnen (S. 25)
oder
Aufzeichnung stoppen
Verkehrsinformation (S.38)
Gesamter Verkehr (S.38)

Verkehr auf Karte

44

47



<

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Kartenoptionen Fihrungs-Optionen (S.33) Themenbezogene Informationen
. . ) . e Navigation - Handhabung (S. 11)
Vollbild-Karte anzeigen Format fir Ankunftszeit o S Navigation (5. 7)
ensus Navigation (S.
Kartentyp StraBennamen in Sprach-
Autobahn-Informationen ausgabe
Positionsangaben Komplette Routenfiihrung
K Verkehrsmeld. automat.
ompass
. vorlesen
Sonderzielsymbole Audio-Ausblendung
Kartenfarben Gesprochene Routenfiih-
Gespeicherter Ort auf rung
Karte Einfache Sprachfiihrg. ver-
wenden
Warng. Geschwindigkeits-
kamera
Benachrichtig. gespeicher-
ter Ort
POI-Reisemeldung
Avisierung gefiihrte Tour
Systeminformation (S. 44)
FAV-Tastenoptionen Favori-
ten?
Gespeicherte Orte im-/exportieren | (S. 36)

A Siehe Abschnitt Favoriten in der Betriebsanleitung.

48



Navigation - Fehlersuche
Nachfolgend sehen Sie Beispiele, bei denen
das Navigationssystem scheinbar nicht richtig
funktioniert.

Die Position des Fahrzeugs auf der
Karte ist falsch

Das Navigationssystem zeigt die Fahrzeugposi-
tion mit einer Genauigkeit von etwa 20 Metern
an.

Beim Fahren auf einer StraBe, die parallel zu
einer anderen StraBe verlduft, auf Serpentinenst-
raBen, StraBen, die in mehreren Ebenen verlau-
fen, sowie nach dem Zuriicklegen einer langeren
Strecke ohne eindeutige Richtungsanderung, ist
die Wahrscheinlichkeit eines Fehlers hoher.

Hohe Berge, Gebaude, Tunnel, Viadukte, StraBen,
die auf mehreren Ebenen verlaufen, etc. beein-
trachtigen des weiteren den Empfang der GPS-
Signale durch das System, wodurch sich bei der
Berechnung der Fahrzeugposition die Genauig-
keit verschlechtern kann.

Das System berechnet nicht immer den
schnellsten bzw. kiirzesten Weg

Bei der Berechnung der Route wird die Wegstre-
cke, die StraBenbreite, die StraBenkategorie, die
Anzahl der Rechts- bzw. Linksabbiegungen, der
Kreisverkehre etc. berlicksichtigt, um den theore-
tisch besten Weg zu ermitteln. Erfahrung und
Ortskenntnis kénnen jedoch eine effizientere
Wegwahl ermdglichen.

Das System nutzt MautstraBen,
Autobahnen oder Féhren, obwohl eine
Vermeidung dieser angegeben wurde
Bei der Berechnung einer Uber langere Strecken
sich spannende Route kann das System aus
technischen Griinden ausschlieBlich groBe Stra-
Ben wahlen.

Wenn eine Vermeidung von MautstraBen und
Autobahnen eingestellt wurde, werden diese wei-
testgehend umgangen und ausschlieBlich dann
genutzt, wenn keine zumutbare Alternative vor-
liegt.

Die Position des Fahrzeugs auf der
Karte ist nach einem Transport falsch
Falls das Fahrzeug beispielsweise auf einer
Féhre oder einem Zug bzw. in einer Weise trans-
portiert wurde, bei der der Empfang der GPS-Sig-
nale nicht méglich war, kann es bis zu 5 Minuten
dauern, bevor die Position des Fahrzeugs korrekt
berechnet wird.

Die Position des Fahrzeugs auf der
Karte ist nach dem Abklemmen der
Fahrzeugbatterie falsch

Falls die GPS-Antenne ohne Strom gewesen ist,
kann es mehr als 5 Minuten dauern, bis ein kor-
rekter Empfang von GPS-Signalen mdglich ist
und die Fahrzeugposition berechnet werden
kann.

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Das Fahrzeugsymbol auf dem
Bildschirm verhélt sich nach einem
Reifenwechsel chaotisch

Neben dem GPS-Empfanger werden auch die
Geschwindigkeitsgeber und ein Kreisel genutzt,
um die aktuelle Position und Fahrtrichtung des
Fahrzeugs zu berechnen. Nach einer Montage
des Reserverads oder nach einem Wechsel zwi-
schen Sommer- und Winterreifen muss das Sys-
tem die GroBe der neuen Reifen "lernen".

Zur Erzielung einer optimalen Funktionstlchtig-
keit des Systems wird deshalb empfohlen, an
geeigneter Stelle bei langsamer Fahrt einige volle
Lenkeinschlage vorzunehmen.

Das Kartenbild stimmt nicht mit der
Wirklichkeit tGberein

Der Neu- und Umbau des StraBennetzes bzw. die
Einflihrung neuer Verkehrsregeln etc. geschieht
ununterbrochen und die Kartendatenbank ist
deshalb nicht immer vollstandig.

Das Kartenmaterial wird laufend weiterentwickelt
und aktualisiert. Zum Herunterladen der aktuells-
ten Kartendaten siehe Aktualisierung von Karten
(S. 44). Weitere Informationen zu Karten usw. fin-
den Sie auBerdem unter supportvolvocars.com.

Der MaBstab der Karte verédndert sich
gelegentlich
Fir manche Gebiete gibt es keine detaillierten
Kartendaten. Das System verandert ggf. automa-
tisch den MaBstab.

>

49


http://support.volvocars.com

<

50

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Das Fahrzeugsymbol auf dem
Bildschirm springt nach vorn oder dreht
sich

Das System benétigt u.U. einige Sekunden, um
die Position und Bewegung des Fahrzeugs vor
dem Losfahren zu erfassen.

System und Fahrzeug ausschalten. Neu starten
und vor dem Anfahren ein Augenblick stillstehen.

Ich plane eine langere Reise, méchte
allerdings nicht eine bestimmte Route
zu den Stadten angeben, durch die ich
reisen mochte - Wie gehe ich beim
Erstellen eines Streckenplans am
schnellsten vor?

Das Reiseziel mit Hilfe des Fadenkreuzes direkt
auf der Karte angeben. Das System leitet Sie
automatisch zum Endziel, auch wenn Sie an den
Zwischenzielen vorbeifahren.

Meine Kartendaten sind nicht aktuell
Das Kartenmaterial wird laufend weiterentwickelt
und aktualisiert. Zum Herunterladen der aktuells-
ten Kartendaten siehe Aktualisierung von Karten
(S. 44). Weitere Informationen zu Karten usw. fin-
den Sie auBerdem unter supportvolvocars.com.

Wie lasst sich schnell die benutzte
Kartenversion liberpriifen?

Fir Informationen zur Version und geographi-
schen Abdeckung im Meniisystem

Einstellungen =» Systeminformation aufrufen,
siehe (S. 44).

Themenbezogene Informationen
® Navigation - Karten- und Systeminformatio-
nen (S. 44)

e Navigation - Route (S. 25)
e Navigation - Alternative Routen (S. 27)

Navigation - Lizenzvertrag und
Urheberrecht

Der folgende Text stellt den Vertrag zwischen
Volvo und dem Hersteller/Entwickler dar.

Urheberrecht

Europa

Austria
© Bundesamt fir Eich- und Vermessungswesen.

Contains content of Stadt Wien - data.wien.gv.at,
licensed in accordance with http://
creativecommons.org/licenses/by/3.0/
legalcode .

Contains content of Statdt Linz - datalinzgv.at,
licensed in accordance with http://
creativecommons.org/licenses /by/3.0/
legalcode .

Contains content of LINZ AG - datalinz.gv.at,
licensed in accordance with http://
creativecommons.org/licenses/by/3.0/
legalcode .

Belgium

Realized by means of Brussels UrbIS®© -
Distribution & Copyright CIRB, available at http://
www.cirb.irisnet.be/catalogue-de-services/urbis/
telechargement .

Includes content made available by AGIV.

Croatia
© EuroGeographics.


http://support.volvocars.com

Cyprus
© EuroGeographics.

Estonia
© EuroGeographics.

Finland

Contains data from the National Land Survey of
Finland Topographic Database 06/2012. (Terms
of Use available at http://
www.maanmittauslaitos.fi/en/
NLS_open_data_licence_version1_20120501).

Contains data that is made available by ltella in
accordance with the terms available at: http://
www.itellafi/litteet/palvelutjatuotteet/
yhteystietopalvelut/uusi_postal_
code_services_service_description_and_terms_of
-user.pdf. Retrieved by HERE 09/2013".

France
Source: © IGN France 2009 - BD TOPO ©.

Germany
Die Grundlagendaten wurden mit Genehmigung
der zustandigen Behoérden entnommen.

Contains content of ,Bayrische
Vermessungsverwaltung -
www.geodaten.bayern.de, licensed in accordance
with http://creativecommons.org/
licenses/by/3.0/legalcode .

Contains content of “LGL, www.Igl-bw.de”,
licensed in accordance with http://
creativecommons.org/licenses/by/3.0/legalcode

Contains Content of “Stadt Kéln - offenedaten-
koeln.de”, licensed in accordance with http://
creativecommons.org/licenses/by/3.0/
legalcode .

Great Britain

Contains Ordnance Survey data © Crown
copyright and database right 2010.

Contains Royal Mail data © Royal Mail copyright
and database right 2010.

Greece
Copyright Geomatics Ltd.

Guernsey
©The States of Guernsey

©Teh States of Alderney
©The Chief Pleas of Sark

©The Royal Court of Guernsey

Hungary
Copyright © 2003; Top-Map Ltd.

Ireland

Contains data made available by the Dublin City
Council Multi Story Car Parking Space Availability
as of 2013-11-02, licensed in accordance with
http://psi.gov.ie/files/2010/03/PSlI-
Licence.pdf.

Italy

La Banca Dati ltaliana € stata prodotta usando
quale riferimento anche cartografia numerica ed
al tratto prodotta e fornita dalla Regione Toscana.

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

Contains data from Trasporto Passeggeri Emilia-
Romagna- Sp.A.

Includes content of Comune di Bolgona licensed
under http://creativecommons.org/
lice3nses/by/3.0/legalcode and updated by
licensee July 1,2013.

Includes content of Comune di Cesena licensed
under http://creativecommons.org/
lice3nses/by/3.0/legalcode and updated by
licensee July 1,2013.

Includes contents of Ministero della Salute, and
Regione Sicilia, licensed under http://
www.formezit/iodl/ and updated by licensee
September 1, 2013.

Includes contents of Provincia di Enna, Comune
di Torino, Comune di Pisa, Comune di Trapani,
Comune di Vicenza, Regione Lombardia, Regione
Umbria, licensed under http://www.dati.gov.it/
iodl/2.0/ and updated by licensee September 1,
2013.

Includes content of GeoforUs, licensed in
accordance with http://creativecommons.org/
licenses/by/3.0/legalcode .

Includes content of Comune di Milano, licensed
under http://creativecommons.org/
licenses/by/2.5/it/legalcode and updated by
licensee November 1, 2013.

Includes content of the “Comunita Montana della
Carnia”, licensed under http://www.dati.gov.it/

44

51


http://www.geodaten.bayern.de
http://www.lgl-bw.de

<

52

KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN

iodl/2.0/ and updated by licensee December 1,
2013.

Includes content of “Agenzia per la mobilita”
licensed under http://creativecommons.org/
licenses/by/3.0/legalcode and updated by
licensee January 1, 2014.

Includes content of Regione Sardegna, licensed
under http://www.dati.gov.it/iodl/2.0/ and
updated by licensee May 1,2014

Latvia

© EuroGeographics.

Lithuania

© EuroGeographics.

Moldova
© EuroGeographics.

Norway

Copyright © 2000; Norwegian Mapping Authority
Includes data under the Norwegian licence for
Open Government data (NLOD), available at
http://data.norge.no/nlod/en/1.0 .

Contains information copyrighted by ©
Kartverket, made available in accordance with
http://creativecommons.org/
licenses/by/3.0/no/ .

Poland

© EuroGeographics.

Portugal
Source: IgeoE - Portugal.

Slovenia
© EuroGeographics.

Spain
Informacion geografica propiedad del CNIG.

Contains data that is made available by the
Generalitat de Catalunya Government in
accordance with the terms available at http://
www.gencat.cat/web/eng/avis_legalhtm .
Retrieved by HERE 056/2013.

Contains content of Centro Municipal de
Informatica - Malaga, licensed in accordance with
http://creativecommons.org/licenses/by /3.0/
legalcode .

Contains content of Administracién General de la
Comunidad Autbnoma de Euskadi, licensed in
accordance with http://creativecommons.org/
licenses/by/3.0/legalcode .

Sweden

Based upon electronic data © National Land
Survey Sweden.

Contains public data, licensed under Go Open
v1.0, available at http://data.goteborg.se/
goopen .

Switzerland

Topografische Grundlage: © Bundesamt fur
Landestopographie.

Ukraine

© EuroGeographics.

United Kingdom

Contains public sector information licensed under
the Open Government License v.1.0 (see the
license http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/
open-government-licence/).

Adapted from data from the Office for National
Statistics licensed under the Open Government
Licence v.1.0.

Themenbezogene Informationen
® Navigation - Karten- und Systeminformatio-
nen (S. 44)

e Sensus Navigation (S. 7)



ALPHABETISCHES VERZEICHNIS

A

L

Ankunftszeit 33
E
Echtzeit-Verkehrsinformationen (RTTI) 41
Eingaberad 13
F
Fahrzeit 33
Fehlersuche

Sensus Navigation 49
K
Karten aktualisieren 44
Kartenbereiche 44
Kartendaten 44
Kartenoptionen 31
Kompass 31

Leitoptionen 33
Leitvorgang starten 24
M
Menis
Men Rollen 11
Menubersicht - Navigation 45
P
POI
Symbole 23
Zielort angeben 18
R
Radarkamera 33
Reiseplan 6schen 24
Route 25
alternative Routen und Routentbersicht 25
Routenfiihrung abbrechen 24
Routenflihrung fortsetzen 24
Routenfiihrung mit Sprachansage 33

ALPHABETISCHES VERZEICHNIS

Routenflhrung starten 24
S
Sonderziele, siehe auch POI 23
Sprachsteuerung 15
Streckenplan 24
T
Tastatur 13
Transport des Fahrzeugs 49
Umfang

andern 38
Urheberrecht 50
USB-Anschluss 7
V
Verkehrsinformationen 38
Verkehrssicherheitskamera 33

53



54

ALPHABETISCHES VERZEICHNIS

Ziel






vV O L vV O

TP 26676 (German), AT 1817, MY 19, Copyright © 2000-2018 Volvo Car Corporation



	Inhalt
	EINFÜHRUNG
	Einführung
	Option/Zubehör
	Betriebsanleitung auf Smartphones und Tablets

	Sensus Navigation
	Bitte beachten
	Systemübersicht
	Kartenübersicht
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Handhabung
	Aktivieren Sensus Navigation
	Menüs
	Scrollmodus ein- und ausschalten
	Scrollen
	Zoomen
	Zentrierung der Karte
	Menü Rollen

	Beispiel
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Eingaberad und Tastatur
	Eine Wahl aktivieren
	Eingabe über das Eingaberad
	Mit den Zifferntasten schreiben
	Weitere Möglichkeiten
	Liste mit Alternativen
	Keine Liste

	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Sprachsteuerung
	Routenführung starten
	Routenführung abbrechen
	Zielort durch Sonderziel (POI) angeben
	Weitere Befehle
	Themenbezogene Informationen


	ZIELORT, STRECKENPLAN UND ROUTE EINGEBEN
	Navigation - Zielort angeben
	Zielort mit Heimatort angeben
	Zielort mit Adresse angeben
	Zielort durch Sonderziel (POI) angeben
	Zielort mit früher gespeichertem Zielort angeben
	Zielort durch früher gespeicherten Ort angeben
	Zielort durch Internet-Suche angeben
	Zielort durch Postleitzahl angeben
	Zielort mit Längen- und Breitengrad angeben
	Zielort durch Stelle auf der Karte angeben
	Zielort durch Reiseführer angeben
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Symbole für Sonderziele (POI)
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Streckenplan
	Streckenplan anpassen
	Reihenfolge der Zwischenziele ändern
	Route löschen

	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Route
	Route – meiden
	Alternative Routen
	Routenübersicht
	Routendetails
	Karte über die restliche Route
	Route aufzeichnen
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Alternative Routen
	Tipps zu Streckenplänen
	Neue Route auf Anfrage
	Routenvorschläge
	Fahrgemeinschaftsspur benutzen
	Express-Spur benutzen
	Gebiet meiden
	Sperrgebiet anlegen

	Bestimmte Verkehrssituationen vermeiden
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Kartenoptionen
	Karte als Vollbild
	Kartenmodus
	Autobahn-Informationen
	Informationen zur aktuellen Position
	Kompass
	Sonderziele (POI) auf der Karte
	Kartenfarben
	Gespeicherter Punkt auf der Karte
	Themenbezogene Informationen

	Navigation – Optionen Routenführung
	Ankunftszeit oder berechnete Fahrzeit zum Zielort
	Straßennamen bei Verkehrsleitung mit Ansage
	Navigation mit Turn-by-turn
	Automatische Ansage von Verkehrsinfos
	Automatische Lautstärkenanpassung
	Routenführung mit Sprachansage
	Einfache Routenführung mit Sprachansage
	Verkehrssicherheitskamera
	Signal für gespeicherten Ort
	Signal für POI auf einer geführten Rundfahrt
	Signal für geführte Rundreise
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - gespeicherte Orte importieren/exportieren
	Themenbezogene Informationen


	VERKEHRSMELDUNG
	Navigation - Verkehrsinformationen
	Verkehrsinformationen – ohne angegebenen Zielort
	Verkehrsinformationen auf der Karte
	Gesamter Verkehr

	Verkehrsinformationen – mit angegebenem Zielort
	Verkehrsinformationen entlang der Route hören
	Gesamter Verkehr

	Verkehrsinformationen auf der Karte
	Direkt aufgelistete Informationen
	Ausmaß der Verkehrsstörung
	Größe des Gebiets für Verkehrsmeldungen

	Themenbezogene Informationen

	Navigation – erweiterte Verkehrsinformationen (RTTI)
	Themenbezogene Informationen


	KARTEN- UND SYSTEMINFORMATIONEN
	Navigation - Karten- und Systeminformationen
	Systeminformation
	Karten – Inhalt
	Kartengebiete

	Aktualisierung von Karten
	Aktualisierung
	Fortfahren einer abgebrochenen Aktualisierung

	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Menüübersicht
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Fehlersuche
	Die Position des Fahrzeugs auf der Karte ist falsch
	Das System berechnet nicht immer den schnellsten bzw. kürzesten Weg
	Das System nutzt Mautstraßen, Autobahnen oder Fähren, obwohl eine Vermeidung dieser angegeben wurde
	Die Position des Fahrzeugs auf der Karte ist nach einem Transport falsch
	Die Position des Fahrzeugs auf der Karte ist nach dem Abklemmen der Fahrzeugbatterie falsch
	Das Fahrzeugsymbol auf dem Bildschirm verhält sich nach einem Reifenwechsel chaotisch
	Das Kartenbild stimmt nicht mit der Wirklichkeit überein
	Der Maßstab der Karte verändert sich gelegentlich
	Das Fahrzeugsymbol auf dem Bildschirm springt nach vorn oder dreht sich
	Ich plane eine längere Reise, möchte allerdings nicht eine bestimmte Route zu den Städten angeben, durch die ich reisen möchte - Wie gehe ich beim Erstellen eines Streckenplans am schnellsten vor?
	Meine Kartendaten sind nicht aktuell
	Wie lässt sich schnell die benutzte Kartenversion überprüfen?
	Themenbezogene Informationen

	Navigation - Lizenzvertrag und Urheberrecht
	Urheberrecht
	Europa
	Austria
	Belgium
	Croatia
	Cyprus
	Estonia
	Finland
	France
	Germany
	Great Britain
	Greece
	Guernsey
	Hungary
	Ireland
	Italy
	Latvia
	Lithuania
	Moldova
	Norway
	Poland
	Portugal
	Slovenia
	Spain
	Sweden
	Switzerland
	Ukraine
	United Kingdom

	Themenbezogene Informationen



